六政办秘〔2017〕32 号

六安市人民政府办公室关于加强基层医疗
卫生机构基础设施建设的通知

各县区人民政府，开发区管委，市政府有关部门：

    为全力助推健康脱贫工程，进一步提高基层医疗卫生机构服

务能力，经市政府同意，现就加强全市基层医疗卫生机构基础设

施建设工作通知如下：

    一、指导思想

    深入贯彻落实习近平总书记在全国卫生与健康大会上的重要

讲话精神，扎实做好基层医改和健康脱贫工作，深入推进健康六

安建设，坚持以保基本、强基层、建机制为重点，进一步优化卫

生资源配置，加大基层卫生投入，努力改善就医环境，逐步缩小

城乡差距，满足群众公共卫生和基本医疗需求，不断提高群众的

健康水平和生活质量。

    二、总体目标

    加快基层医疗卫生机构基础设施建设，全面提升基层服务能

力，到 2020 年，基本建成全覆盖、保基本、多层次、可持续的

基本医疗卫生制度。

    （一）提高县域内就诊率，到 2017 年底，力争达到 90%；

-2-

基本建立医疗综合保障体系，实现贫困人口兜底保障。到 2020

年，贫困人口医疗保障和医疗服务水平进一步提升，重大传染病、

地方病、慢性病得到有效防控，健康水平明显提高；卫生资源、

居民健康、公共卫生、疾病防控等主要指标力争达到全省平均水

平，因病致贫、因病返贫得到有效控制。

    （二）各县区办好 1-2 所县级公立医院（含中医院）；每个

建制乡镇有一所政府举办的标准化乡镇卫生院；原则上每个行政

村有一所标准化村卫生室。

    （三）到 2020 年，实现所有中心卫生院达到一级甲等医院

水平，其中 1/3 的中心卫生院达到二级综合医院水平；50%以上

的社区卫生服务中心达到国家或省级示范中心标准；所有乡镇卫

生院达到“群众满意的乡镇卫生院”标准；25%的村卫生室达到“群

众满意的村卫生室”标准。

    三、重点任务

   （一）建好基层医疗卫生机构

    1．县级医疗卫生机构。县级人民政府要编制好县级公立医

院建设规划，明确床位规模、建设标准和设备配置标准。所有县

级公立医院建设要达到二级甲等标准，已达到二级甲等标准的县

级公立医院要努力创建三级综合医院。同时各县区要做好疾病预

防控制、妇幼保健等公共卫生机构建设规划。

    2．乡镇卫生院（社区卫生服务中心）。所有中心卫生院达到

一级甲等医院水平，促进人力资源和设备资源向中心卫生院集中，

扶持实力较强的中心卫生院创建二级综合医院。做好城市社区卫

生服务中心规划，以街道办事处所辖范围设置，服务人口约 3-5

-3-

万人。社区卫生服务中心设置应充分利用社区资源，避免重复建

设，择优鼓励现有基层医疗机构经过结构和功能双重改造成为标

准化社区卫生服务中心。

    3．村卫生室（社区卫生服务站）。开展村卫生室标准化建设。

人口较多或者居住分散的行政村可结合实际规划村卫生室。城市

社区应对社区卫生服务中心难以覆盖的区域，以标准化社区卫生

服务站作为补充。

    （二）建立市、县两级区域信息管理平台

    积极推进市、县两级区域信息管理平台建设，整合全员人口信

息、电子健康档案和电子病历三大数据库资源，实现公共卫生、计

划生育、医疗服务、医疗保障、药品管理、综合管理等六大业务应

用系统信息资源互联互通。进一步扩大端到端远程医疗项目和医学

影像云项目规模，充分发挥项目功能，提升远程医疗服务水平。

    四、保障措施

    （一）加强组织领导。各县区政府要把基层医疗卫生机构基

础设施建设列入议事日程，制定加强基层医疗卫生机构基础设施

建设具体方案，建立项目推进报告、督查通报、考核验收等制度。

县区卫生计生部门要统筹协调辖区内基层医疗卫生机构基础设

施建设工作，做到思想认识到位、工作责任到位、资金投入到位、

措施落实到位。市政府将此纳入县区政府绩效目标考核，对未能

按时保质完成建设任务的，年度卫生工作考核不达标，将追究责

任。

    （二）加强项目建设管理。各县区政府要对照基层医疗卫生

机构建设标准，按照填平补齐、适度超前原则，加强项目建设管

-4-

理，严格执行相关建筑技术规范，做到规模适宜、功能适用、装

备适度、运行经济，杜绝豪华装修，确保基层医疗卫生机构能承

担首诊、康复和护理等服务，分流公立医院普通门诊,实现“小病

不出村、常见病不出乡、大病不出县”的目标。

    （三）加大投入力度。各县区政府要加大基层医疗卫生机构

基础设施建设的财政保障力度，充分发挥县区开发性金融脱贫攻

坚合作领导小组的职能作用，加大融资力度，借力发展，补齐历

史欠账。各县区要独立编报项目、独立采购、独立还款，市级统

一申贷。各级各部门要加强资金管理，实行专款专用，严禁截留、

挤占、挪用资金。

    （四）营造良好氛围。坚持正确舆论导向，统一政策解释，

统一宣传口径，从方便群众就医,减轻患者就医负担，缓解“看病

难、看病贵”，解决贫困人口因病致贫、返贫问题等方面，充分

宣传基层医疗卫生机构基础设施建设的重要意义和成效。调动和

发挥各方面力量，积极主动参与项目建设，为顺利完成基层医疗

卫生机构基础设施建设创造良好的舆论氛围。

                                2017 年 4 月 1 日

  抄送：省卫计委

六安市人民政府办公室                     2017 年 4 月 1 日印发